Chaque province était également dominée par un signe, l'Italie (i.e. la Cisalpine antique), la Sicile et l'Apulie étant  
dominée par le Lion.

1046 Idem, p.374-375 : Nam septem sunt climata sicut scitis et septem sunt planete qui dominantur in eis. Nam Saturnus dominatur  
in primo climate, Iuppiter in secundo, Mars in tertio, Sol in quarto, Venus in quinto. Idcirco isti Romani sunt ita corrupti in  
luxuria  tam in  viris  quam in  mulieribus.  Ac  etiam Regnicole,  Marchiani  et  Thusci.  Mercurius  dominatur  in  sexto.  Idcirco  
Lombardi sunt ita homines scientifici ut videtis eos bonos in omni genere facultatum. Sed quia Mercurius est significator ratione  
climatis,  idcirco  omnes  sunt  gulosi,  quia  Saturnus  addit  immunditiam.  Mercurius  addit  super  impetum  voluntatem,  ut  dicit  
Ptolomeus quarto de actibus seperatis. Luna dominatur in septimo. Habitantes in climate in quo dominatur planeta inclinatur ad  
naturam illius planete dominantis.

1047 Idem, p.375 : Habet civitas significatorem provincie ut puta quia in Thuscia dominatur alter planetaquam in Marchia dominatur,  
quia dominatur Saturnus, ideo tantas hoc anno habuit mutationes. Et secundum quod in revolutione annorum mundi impeditur vel  
exaltatur  in  circulo  planeta  qui  dominatur  provincie,  sic  fortunia  et  infortunia  apparent  in  una provincia  et  non in  alia,  ut  
quandoque est penuria frumenti in una provincia et in alia fertilitas, in una mortalitas et in alia salus, ut vidistis in Romandiola  
quando fuit mortalitas, et in Marchia non fuit, et modica est distantia ab una in aliam.

1048 Idem, p.375 : Habitantes in climate in quo dominatur planeta inclinatur ad naturam illius planete dominantis.
1049 Idem, p.375 : Habet civitas significatorem edificationis. Nam (ut alia dixi vobis) simile est de edificatione civitatis quemadmodum  

est de conceptione individui. Nam sicut in projectione vel in casu spermatis in matricem sumitur potentia infortunii et dignitatis illius,  
sic in primo lapide in civitate. Nam cum primus lapis proiicitur in fundamento sub tali ascendente, ille domuinus ascendens indicat  
quid de civitate, et iste significator se habet ad civitatem sicut anima ad corpus.
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S'il  parlait  encore  d'inclination  à  propos  du  significator  climatis,  Cecco  développait  ici  une 

doctrine  ultra-déterministe  de  l'ascendant  des  villes,  qu'il  adaptait  ensuite  aux  grandes  cités  

italiennes en établissant une liste de significatores edificationis qui déterminaient la nature, c'est-à-dire 

la personnalité et le tempérament, de leurs habitants.

« Et cela s'observe chez les Bolonais, dont l'ascendant fut le Taureau, et qui arborent tous de larges 
gorges et dont les femmes grossissent du cou. Et ceux qui sont dominés par Vénus, pour cette raison 
sont tous chanteurs, danseurs et jongleurs,  et se consolent volontiers avec des femmes libres. Cela 
s'observe chez les Ferrarais, dont l'ascendant fut Scorpion et qui reçurent Mars comme significateur 
d'édification. Etant donné que ceux-ci sont originaires du climat de Mercure, mais bien qu'ils suivent  
les choses de la science, ils suivent davantage la nature de Mars, et pour cela sont obtus, orgueilleux et 
arrogants. Et comme Mars est le significateur des nobles, sous cette domination les nobles sont et 
seront toujours nobles et grands. »1050

L'Enarratio in Spheram mundi valut à Cecco d'Ascoli d'être poursuivi et condamné une première 

fois  en  décembre  1324  par  l'inquisiteur  Bolonais  Lamberto  da  Cingoli,  qui  lui  avait  interdit 

d'enseigner  et  avait  ordonné  que  ses  livres  soient  brûlés.  Mais  ce  procès  fut  essentiellement 

motivé, sur le plan doctrinal, par les théories démonologiques développées ailleurs dans l'ouvrage. 

La  doctrine  de  l'ascendant  des  villes  ne  figurant  pas  parmi  les  propositions  incriminées, 

l'astrologue  la  reprenait  dans  son  De  principiis  astrologiae,  un  commentaire  à  l'Introductorius 

d'Alcabitius bien plus orthodoxe que le précédent et probablement rédigé entre 1324 et 1327 lors 

de  son  séjour  à  Florence.  Citant  son  commentaire  au  De  sphera,  il  reprenait  la  description 

moqueuse des gros bolonais, et se laissait aller à quelque louange sur la beauté des femmes de 

Sienne1051.

Or, c'est bien cette théorie des significatores edificationis qui apparaît à maintes reprises à travers 

les  lignes de la  Nuova  cronica.  Plusieurs grandes cités  italiennes sont en effet  dotées,  dans les 

derniers livres de la chronique essentiellement, d'un significateur ou d'un ascendant : Florence 

1050 Idem,  p.375 :  et  homines  illius  civitatis  consequuntur  naturam  illius  planete  potius  quam significatorum  scilicet  climatis  et  
provincie; ut patet in Bononiensibus quorum ascendens fuit Taurus quod omnes vacunt cum gorgeriis et domine impuigant colla  
earum. Et quia Venus dominatur, idcirco omnes sunt cantatores, tripudiatores, suppositores et libenter solatiantur cum accinctibus  
mulieribus. Patet in Ferrariensibus cuius ascendens fuit Scorpio et Martem habuerunt pro significatore edificationis. Dato quod ipsi  
sunt in climate Mercurii, bene consequuntur scientifica sed plus naturam Martis, idcirco omnes sunt capitosi superbi et arrogantes. Et  
quia Mars est significator nobilium, omnes nobiles videntur et semper erunt ibi dominia nobilium et magnatum. Unde studeatis filii  
habere cognitiones  locorum, id est,  ascendentia civitatum castrorum et villarum, ut dicit  Hermes,  quia utilius est  quam habere  
notitiam quantitatis terre.